
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°530
Del 27/06/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 152 DEL 27/06/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.187 
COMMA 1 D.LGS.36/2023 PER LA CONCESSIONE DEL 
CENTRO SOCIALE DIURNO POLIVALENTE PER 
DIVERSAMENTE ABILI (ART.105 R.R. N.4/2007) PRESSO 
L’IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE SITO IN VIA G. 
PEPE. DETERMINA RINVIO DATA PRESENTAZIONE 
OFFERTE. 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visti:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL),  approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
-  il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali  sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti e Richiamati:
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  39  del  29/02/2024  recante  ad  oggetto  “Modifica 
macrostruttura organizzativa dell’Ente;
- il decreto del Sindaco n.8 del 13.03.2024 relativo alla nomina del Responsabile del Settore Affari  
Generali con conferimento dell’incarico di E.Q.;
- il decreto del Sindaco n.14 del 13.03.2024 relativo alla nomina dei sostituti dei Responsabili di  
Settore;

Visti e richiamati:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento  
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione  
del bilancio di previsione 2024/2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- la delibera di Giunta Comunale N. 123 del 19/06/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI 
OBIETTIVI 2024-2026”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali;

Premesso che:

- in data 27.04.2024 è scaduto il Contratto Rep. 492/2018 con il quale è stato affidato, mediante concessione 
di servizi, la gestione del Centro Sociale Diurno Polivalente per Diversamente Abili (art.105 R.R. N.4/2007) 
presso l’immobile di proprietà comunale sito in via G. Pepe;

- con Determina n. 209 del 22.03.2024 è stato approvato lo schema di manifestazione di interesse e modello  
di domanda finalizzato all’individuazione di soggetti da invitare alla procedura di gara per l’affidamento del  
Centro Sociale in oggetto, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti);

- il suddetto Avviso è stato pubblicato in data 26.03.2024 con scadenza 06.04.2024 e che entro tale termine 
sono pervenute n. 6 manifestazioni di interesse;

- che con Determina dirigenziale n. 476 del 12.06.2024 si è preso atto  degli esiti dell’indagine di mercato 
avviata con l’Avviso di Manifestazione di interesse di cui sopra e sono stati ammessi i candidati;

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 5



Considerato che con Determina a contrarre n. 491 del 13.06.2024 è stato stabilito che per l’affidamento del 
Centro Sociale in oggetto si sarebbe proceduto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 187, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023, già avviata su piattaforma digitale Tuttogare, invitando i soggetti che hanno presentato 
proprio interesse, a presentare la proprie migliori offerte con le modalità di cui  agli allegati lettera d’invito e 
capitolato speciale:

Che in  data  13.06.2024  su  piattaforma  digitale  Tuttogare  sono  stati  pubblicati  la lettera  d’invito  e  il 
capitolato speciale, con termine per la presentazione delle offerte fissato al 28.06.2024;

Che ai  sensi  dell’art.  184 comma 1 del D.Lgs.  n. 36/2023  “Nel fissare i  termini per la ricezione delle  
domande  o  delle  offerte,  gli  enti  concedenti  tengono  conto,  in  particolare,  della  complessità  della  
concessione e  del  tempo necessario per  preparare le  offerte  o  le  domande,  fatti  salvi  i  termini  minimi  
stabiliti dal presente articolo”

Visto l’art. 184 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Se la procedura si svolge in fasi  
successive,  il  termine  minimo  per  la  ricezione  delle  offerte  iniziali  è  di  ventidue  giorni  dalla  data  di  
trasmissione dell'invito a presentare offerte”;

Considerato inoltre  che,  stante  anche  la  richiesta  di  chiarimenti  pervenuta  sulla  piattaforma  digitale 
Tuttogare, tesa a conoscere il numero di iscritti al Centro per l’anno 2024 – 2025, si ritiene di fondamentale  
importanza fornire a tutti gli operatori economici invitati tale indispensabile dato;

Ritenuto rispondente al pubblico interesse porre tutti i candidati nelle condizioni di formulare un’offerta 
tecnico – economica sostenibile e credibile, la quale può considerarsi effettivamente tale se basata anche su 
informazioni utili;

Rilevato che la determinazione del numero di iscritti al Centro per l’anno 2024 – 2025 è anche subordinata  
alla presentazione delle domande di “Buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per  
anziani e persone con disabilità” 2^ annualità operativa 2024/2025 da parte delle famiglie pugliesi,  con  
chiusura prevista inizialmente alle ore 12:00 del 25 giugno 2024 (in attuazione della A.D. della Regione  
Puglia Sezione Inclusione Sociale Attiva n.459 del 28.05.2024) e successivamente prorogata alle ore 12:00 
del 1 luglio 2024 (in attuazione della A.D. della Regione Puglia Sezione Inclusione Sociale Attiva n. 579 del  
24.06.2024);
Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e suoi allegati;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1. Di prorogare il  termine per la presentazione delle offerte  per la Concessione del Centro Sociale Diurno 
Polivalente per Diversamente Abili (art.105 R.R. N.4/2007) presso l’immobile di proprietà comunale sito in 
via G. Pepe al 15.07.2024;

2. Di stabilire che i nuovi termini per le richieste di chiarimenti e di sopralluogo sono rispettivamente fissati  
alla data del 08.07.2024 e del 10.07.2024;

3. Che il presente provvedimento non comporta, allo stato, per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,  
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, possibili riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 5



o sul patrimonio dell’ente;

4.  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”, con  
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis,  
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 949 il 27/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 27/06/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 5 di 5


